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Slovo starosty
Vážení občané,
prázdniny nám začaly, děti si užívají 
volna, čekají nás dovolené, teplé po-
časí, koupání, výlety, no prostě to, na 
co se o letních prázdninách těšíme. 
Letos i naši obec čeká něco, na co se 
těšíme – oslava 25. výročí posvěcení 
kostela sv. Ludmily. Ano, utíká ten 
čas velmi rychle, teprve jsme slavili 
20. výročí a už je to 5 let. 
Ten čas – je náš pomocník nebo 
nám život komplikuje?

Řekl bych, že záleží na naší si-
tuaci – když máme spoustu prá-
ce a  nestíháme, je proti nám. 
Naopak, jsou situace, kdy nám 
přijde vhod, že to rychle uteklo 
nebo, že se čas vleče. Jedno je ale 
jisté – čas je ke všem stejně spra-
vedlivý – měří všem stejně, i když 
ne všichni to tak vidíme. Bohu-
žel v životě mnoho lidí nepotká-
váme, kteří ,,měří“ všem stejně, 
a ani to není mezi námi oblíbené. 

Proto si Važme těch, kteří „měří“ 
všem stejně. 
Chtěl bych Vám na závěr popřát, 
klidný zbytek prázdnin, hezké po-
časí a těšme se společně na ty naše 
hody! 
A byl bych rád, kdybychom si naše 
„Sucholožské hody“ užili, protože 
společenský a kulturní život v obci, 
tvoří jeho srdce – spojuje lidi. 
„Čí sú hody, naše hody“,

Zdraví Vás
Váš starosta, Václav Bujáček      
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OBEC INFORMUJE

OBECNÍ STAVBY – JAK JDE JEJICH REALIZACE

O stavbách, které letos realizujeme, Vás pravi-
delně informujeme, jak v listech, tak na interneto-
vých stránkách obce. Určitě jste si všimli, že se sna-
žíme naši obec rozvíjet ve všech oblastech, a to jak 
občanské vybavení (chodníky, veřejné osvětlení, 
komunikace, budovy, aj.), životní prostředí (větro-
lamy, biocentra, rybníky, aj.), společenský život (zá-
zemí pro spolky, podpora akcí, aj.), cestovní ruch 
atd. Proto máme připraveno, a i dále připravujeme 
záměry v oblastech, které se týkají naší obce.
Letos probíhají tyto stavby:
1. Rekonstrukce technické budovy obce - č. p. 16
Termín zahájení:       1. 2. 2024
Předpokládaný termín dokončení: 30. 7. 2024
Celkové náklady:  cca 2.000.000, - Kč
- rekonstrukci si provádíme svépomoci – bou-

rací práce, rozvod elektřiny, drobné zednické 
práce, malování 

- samozřejmě odbornější části rekonstrukce – 
omítky, sádrokartony, položení dlažby a  ob-
kladů, opěrná zeď, domovní čistírna, dláždění 
atd., nám provádí odborné fi rmy

- budova bude sloužit jako zázemí pro zaměst-
nance obce 

2. Rekonstrukce lávky č. 2 přes potok „Bystřič-
ka“ - naproti domu č. p. 6
Termín zahájení prací:  1. 4. 2024
Termín dokončení:   30. 9. 2024
Celkové náklady:   457.259,- Kč
- stavbu na základě VŘ bude provádět fi rma – 

tesařství Ondřej Polanský 



4 Sucholožské listy - OBČASNÍK Srpen 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



5Sucholožské listy - OBČASNÍKSrpen 2024

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO

3. Rekonstrukce dětských hřišť - lokalita za ško-
lou a hřiště na „horním“ konci
Předpokládaný termín zahájení: 15. 4. 2024
Předpokládaný termín dokončení: 30. 6. 2024
Celkové náklady:  5.558.858, - Kč
- na realizaci jsme získali dotaci z nadace ČEZ 

ve výši 1.000.000, - Kč

4. Mokřadní plochy u  Hradeckého járku, k.ú. 
Suchá Loz
Termín zahájení:         20. 8. 2024
Předpokládaný termín dokončení: 20. 10. 2024
Celkové náklady:  2.393.656,- Kč
Dotace:   2.393.656,- Kč
- získali jsme dotaci ve výši 100 % - dojde k vy-

tvoření mokřadní plochy   včetně výsadby zele-
ně v lokalitě „Hrádek“ za statkem „Volenov“

- stavbu na základě VŘ bude provádět fi rma – 
Rybárik s. r. o. 
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Dále postupně svépomoci provádíme tyto práce:
- odvodnění pozemků – lokalita „Kopánka“, 

„Zámočiří“, „Záhumenice –   Padělky“
- vyčištění povrchu včetně montáží sítí nad více-

účelovým hřištěm 
- instalace odpadkových košů
- výměna sodíkových výbojek za LEDky

A samozřejmě připravujeme další záměry:
- cyklostezka Bánov – probíhá doplnění projek-

tové dokumentace
- položení optických kabelů v ulici Záhumenice 

– Padělky (zde ještě není dopojena)

- příprava stavby LC Březina – II. etapa – získali 
jsme dotaci na její realizace ze SZIF ČR

- parkovací plochy po obci – čekáme na vyhláše-
ní výzvy o dotaci

- rekonstrukce vodovodů, chodníků, veřejného 
osvětlení – další etapy – čekáme na vyhlášení 
výzev o dotaci

- fotovoltaika na budovu chráněného domu – 
byla podána žádost

- rozšíření kapacit ZŠ a MŠ Suchá Loz – probíhá 
zpracovávání projektové dokumentace

- III. etapa výsadby větrolamů – probíhá zpraco-
vávání projektové dokumentace
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození:
Jméno č. p. 
Beníčková Julie  292
Štěrba Teodor  436
Cingel Jakub  428
Mahdal Jan  402
Kaisler Tomáš  236
Král Kryštof 443
Odstrčilíková Madlen  213
Šoukalová Liliana  431

Rozloučili jsme se:
Jméno č. p. 
Machalík František  13
Mahdalíková Hana  246
Horňák Bohumil  310

Mahdalová Marie  286
Lekešová Jarmila  308
Adamec Josef  266
Kubišová Ludmila  7
Kubiš František 252
Mahdal František  123
Mahdal Josef  298
Horňák František  296

Jubilanti:
Jméno č. p. 
99 let
Mahdal Jiří  260

90 let 
Velecká Františka  179

Doležalová Marie  340

85 let
Kubíková Anna  113
Matějíček Josef  165
Gregárek Josef  188

80 let
Rožková Božena  147
Beníček Antonín  158
Švestková Marie  284
Horňáková Marie  289
Beníček Jan  306

Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.
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KULTURA
DĚTSKÝ DEN A LETNÍ KINO V SUCHÉ LOZI 

V sobotu 29. června proběhlo na fotbalovém hřiš-
ti zahájení prázdnin, a to jak pro děti, tak pro dospělé. 

Nejdříve proběhlo dětské odpoledne, které bylo 
zaměřené na rytířské téma. Pro jednotlivé malé 
adepty na rytíře bylo připraveno devět stanovišť – 
šplh na kládu, chůze na chůdách, jízda na koni, si-
lový slalom, ochutnávka středověké kuchyně, střelba 
z praku, souboj, hra v kostky a tvorba erbu.

Poté co si děti, ti menší pak v doprovodu rodičů, 
prošly všechna stanoviště, byly pasovány na rytíře. 
Protože v tento den bylo krásné slunečné počasí, při-
šlo si svoje dovednosti vyzkoušet na 60 soutěžících 
dětí.

Přesto největší zábavou pro tyto malé soutěžící 
bylo, když se mohli proběhnout pod spuštěnými zá-
vlahami na hřišti. Nejedna maminka se pak marně 
snažila dostat svoje dítě domů.

K večeru, po západu slunce se mohli diváci těšit 
na promítání fi lmu. Lidé si mohli prostřednictvím 
hlasování vybrat vítězný fi lm z pěti nabízených mož-
ností. Nakonec těsně vyhrál TOP GUN: MAVE-
RICK. 

Přišli se podívat jak dospělí, tak spousta dětí, ne-
jenom místní obyvatelé, ale i přespolní. Počet divá-
ků byl příjemným překvapením. Zatímco místa pod 
přístřeškem zaplnili dospělí, taneční parket před po-
diem obsadily děti.  

Během celého dětského odpoledne a  večerního 
letního kina, bylo pro návštěvníky připraveno bohaté 
občerstvení. Na výběr byl popcorn, hranolky, párky 
v rohlíku, klobásy nebo hotdog. Pitný režim pak do-
plňovala čepovaná sodovka, pivo, aperol, nebo něco 
ostřejšího.

Nakonec chci poděkovat všem účastníkům, kteří 
během celého dne na fotbalové hřiště zavítali. Nemé-
ně významné poděkování pak patří těm, kteří celý 
den připravili.

Eugen 
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1. V  minulém čísle jsme se 
loučili se zimním obdobím a tě-
šili se na přicházející teplé dny. 
A aby jaro už opravdu přichvá-
talo, raději jsme už tradičně, vy-
nesli s  dětmi společně vyrobe-
nou ,, Morenu“ a poslali po vodě 
hodně daleko.  

2. K jaru neodmyslitelně pa-
tří nový život – mláďátka a my 
jsme využili pozvání Bětušky ze 
třídy Včeliček podívat se na je-
jich ovečky s jehňátky. 

3. V  dubnu jsme si s  rodiči 
vyrobili hezké velikonoční oz-
doby 

a protože nám aprílové poča-
sí nedovolilo prožít každoroční 
akci ,,Slet čarodějnic“, tak jsme 
si ve školce zasoutěžili na čaro-
dějnické stezce se spoustou zá-
bavných úkolů. 

4. Po zimě bylo také potřeba 
uklidit naši zahradu, abychom si 
v ní mohli hezky hrát.

5. Po práci je potřeba se po-
silnit, a proto jsme si u naší škol-
kové májky za pomocí dospělá-
ků opekli výborné špekáčky. 

6. V  květnu jsme s  mamin-
kami oslavili jejich svátek pís-
ničkami, tanečkem, ale také 
zábavou, kdy jsme maminkám 
předvedli, jak umíme pro ně na-
vlékat korálky, skládat obrázky, 
hrady z  kostek nebo dokonce 
zatloukat hřebíky
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7. V  závěru školního roku 
v měsíci červnu jsme toho pro-
žili opravdu mnoho. Den dětí 
jsme oslavili s kamarády ze škol-
ních lavic, kteří se převlékli za 
pohádkové postavičky a připra-
vili nám mnoho zábavy ve škole, 
ale i na fotbalovém hřišti v po-
době letní olympiády. 

Také si za námi přišla na tý-
den pohrát děvčata z pedagogic-
ké školy – budoucí paní učitelky

8. Naši krásnou vesničku už 
známe docela dobře, hodně si 
o  ni povídáme a  seznamujeme 
se s ní i chozením na vycházky. 
Není proto divu, že si ji umí-
me i společnými silami vytvořit 
např. pomocí barevných vršků 
od PET lahví.   

Rádi také poznáváme i  jiná 
místa v kraji a tak jsme si s klau-
nem ,,Tútú“  připomněli, jak se 
bezpečně chovat a pohybovat na 
ulici nebo v  silničním provozu, 
abychom mohli společně vyrazit 
na školní výlet. 

9. A  na výlet jsme si zajeli 
do Vracova, kde je v  rodinné 
zahradě vybudována železnice 
a mohli jsme se projet replikou 
motorového vlaku. Poté jsme 
šli za zvířátky do hodonínské 
ZOO. 
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10. Se školním rokem jsme se 

defi nitivně rozloučili zábavným 
rytmickým bubnováním, legrač-
ní pohádkou Sváťova divadla, ale 
i  pohádkovou stezkou s  našimi 
nejstaršími dětmi, které po prázd-
ninách už nastoupí do 1. třídy

Přejeme pohodový konec let-
ních prázdnin a těšíme se na děti 
i jejich rodiče opět v novém škol-
ním roce.

ved. uč. Bc. Martina Horňáková 

Vzpoura úrazům
V pondělí 29. 4. 2024 jsme se zúčastnili v sále 

besedy „VZPoura úrazům“. Věříme, že druh této 
besedy je pro žáky přínosný a  snad dostatečně 
preventivní. 

„VZPoura úrazům je projekt Všeobecné zdra-
votní pojišťovny České republiky zaměřený na 
prevenci úrazů a nehod dětí a mladistvých. Spočí-
vá v edukačních přednáškách našich ambasadorů 
pro žáky a studenty základních a středních škol. 
Ambasadory jsou zaměstnanci VZP, kteří se po 
úraze museli vyrovnat s doživotními zdravotními 
následky. Z vlastní zkušenosti tak mohou s žáky 
a  studenty sdílet svůj osobní příběh. V otevřené 
diskusi přibližují problematiku úrazů a  upozor-
ňují na rizikové situace, které mohou úraz zapříči-
nit. Radí, jak eliminovat nebezpečí na minimum 
a jak úrazům účinně předcházet. Cílem projektu 

je společná snaha předcházet úrazům a jejich zá-
važným následkům.“

Převzato: https://www.vzpoura-urazum.cz/o-
-projektu/
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Pokračování spolupráce s rodiči žáků 1. Ročníku

Besídka ke Dni matek

V  minulém čísle jsem psala 
o úžasné spolupráci s rodiči žáků 
1. ročníku a tuto spolupráci mohu 
jen potvrdit. 

PŘEDNÁŠKA O  KOČKÁCH 
S PANÍ SCHMIDTOVOU

V prvouce jsme se učili o sav-
cích, tak si pro naši třídu připravila 
paní Schmidtová přednášku o koč-
kách. Pozvala nás k  nim domů, 
kde nám vše názorně ukázala. Děti 
seznámila s různými druhy koček, 
ukázala nám plno pomůcek, pa-
mlsků i hraček pro kočky. Děti si 
mohly kočičky pohladit a pohrát si 
s nimi. Zopakovali jsme si základ-
ní informace o savcích.

TVOŘENÍ S PANÍ PROCHÁZ-
KOVOU

V  květnu si na nás našla čas 
paní Procházková, která připra-
vila tvoření přívěsků pro mamin-
ky k jejich svátku. Pořídila efektní 
barvy, které při zasychání vytváří 
strukturu. Každé dítě si mohlo 
libovolně vybrat jednu či více 
barev a pomocí pipety je naneslo 
na přívěsek. Po zaschnutí se pří-
věsek navlékl na řetízek a vznikly 
krásné dárečky pro maminky. 

CHEMICKÉ POKUSY S PANÍ 
GREGÁRKOVOU

V červnu nás navštívila paní 
Gregárková, která pro naše prv-
ňáčky připravila chemické po-
kusy. Bylo to pro ně něco úplně 
nového a zajímavého. Paní Gre-
gárková předvedla pokus pod 
pracovním názvem „Sloní noha“ 
a  „Duch v  baňce“. Připravila si 
pro ně vzkaz, který byl napsaný 
neviditelným inkoustem, hru 
s UV baterkou a také jim ukáza-
la přeměnu vody v  jiné nápoje. 
Děti byly fascinované a  věřím, 
že už teď se těší na druhý stu-
peň ZŠ, kde je bude čekat plno 
dalších pokusů. Třeba se někdo 
z nich v budoucnu stane chemi-
kem

PŘEDNÁŠKA O  VČELÁCH 
S PANEM MIKULINCEM

K  závěru roku nás pozval 
k  sobě na zahradu pan Mikuli-
nec, který si připravil přednášku 
o  včelách. Hned na úvod jsme 
uviděli plakát, který nás zval 
na včelí exkurzi. Pan Mikulinec 
ukázal prvňáčkům pomůcky, 
které správný včelař potřebu-
je, povyprávěl jim o  stavbě těla 
včely a  o  jejich životě. Děti se 
nahlédly do úlu, kde poznávaly 
dělnice, trubce a  královnu. Na 
svačinku jim paní Mikulincová 
připravila rohlík s medem. V zá-
věru si děti mohly označkovat 
svoji včelu (trubce) a také dosta-
ly sladkou odměnu za snahu. 

Děkuji všem rodičům za spo-
lupráci a věřím, že příští rok vy-
myslíme zase něco zajímavého 
a přínosného pro naše školáky

Mgr. Stanislava Němcová

Druhou neděli v  květnu oslavují maminky 
a babičky svůj svátek Den matek. Ve čtvrtek 16. 
5. chtěly děti předvést maminkám a  babičkám 
to nejlepší, aby je potěšily, a  proto je pozvaly 
do obecního sálu v Suché Lozi. Děti z prvního 
ročníku recitovaly básničky a zpívaly písničku, 

druháčci zahráli dvě divadla – Tři medvědi a zlá 
babka a  Zvířátka a  loupežníci. Děti ze třetího 
ročníku vyletěly do vesmíru, a  odtud zpívaly 
maminkám a  hrály na boomwhackery (ozvuč-
né tyče), tančily a  zpívaly v  anglickém jazyce 
„Twinkle, Twinkle Little Star (Třpyť se, třpyť 
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se hvězdičko). Čtvťáci zatančili pro maminky 
vílí taneček s přáním a páťáci zahráli Ebenovy 
balady z  Kytice. Nechyběla ani hra na flétnič-
ky. Na závěr všechny děti zazpívaly maminkám 
a babičkám společně písničku a předaly květinu 
a dárek.

Bubnování 

Cyklovýlet

Ve škole proběhlo v  červnu 
skupinové bubnování. Byl to 
příjemný zážitek, při kterém si 
děti vyzkoušely nejen pohybli-
vost, pozornost, ale také se nau-
čily pracovat v kolektivu a zlep-
šily si náladu. Při bubnování se 
děti sblížily. Děti hrály na afric-
ké bubny zvané Djembe a nau-
čily se 5 rytmů písní, které znaly. 
Byla to moc pěkná akce. 

Mgr. Eva Gazdíková

V  pondělí 24. června žáci 1. a  2. ročníku 
podnikli s  třídními učitelkami a paní asistent-
kou cyklovýlet do Volenova. Během cesty na 
děti čekaly zábavné úkoly, které musely splnit, 
aby dostaly indicie pro tajenku. 

Před školou jsme si společně zopakovali po-
vinnou výbavu cyklisty, zkontrolovali jsme cyk-
listické přilby, společně jsme si shrnuli pravidla 
silničního provozu a všechno, na co je třeba bě-
hem jízdy dávat pozor, abychom nezranili sebe 
nebo kamaráda. První zastávkou byla vodní ná-

drž Solařky. Tam děti předvedly své čtenářské 
dovednosti a získaly tak indicii pro tajenku. Po-
tom jsme pokračovali dál až k parkovišti u niv-
nických Vinohradů, kde jsme posvačili, zahráli 
si hry a hlavně vyluštili tajenku, která nám pro-
zradila poslední zastávku našeho cyklovýletu - 
prodejna Bissollo ve Volenově. Tam si děti za 
odměnu koupily zmrzlinu. 

Cyklovýlet děti bez problému zvládly a  vě-
řím, že budou na takový zážitek rády vzpomí-
nat. 
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Školní výlet do Rožnova pod Radhoštěm

Čtvrťáci hráli divadlo

Výlet 5. ročníku do Prahy 

Žáci 1. – 4. ročníku letos na-
vštívili Valašské muzeum v Rož-
nově pod Radhoštěm. Mladší 
žáci navštívili Mlýnskou dolinu, 
kde mohli vidět, jak pracuje po-
mocí vody pila, valcha, jak se 
lisuje olej. Navštívili jsme také 
hamr, kde pracoval kovář. Pro 

žáky 3. a 4. ročníku byl připra-
ven program Obecná škola. Žáci 
navštívili starou školu a  prožili 
si zde vyučování s použitím his-
torických učebních pomůcek. 
Zkoušeli psát na břidlicovou 
tabulku, povídali si o  tělesných 
trestech ve škole, dokonce ně-

kteří si je chtěli i vyzkoušet (kle-
čet na polínku). 

Na co se však děti nejvíce tě-
šily byla návštěva obchůdku se 
suvenýry. Děti i paní učitelky si 
výlet moc užily a budou mít ur-
čitě na co vzpomínat. 

Mgr. Helena Vítková 

Součástí výuky na základní škole jsou také dě-
jiny naší vlasti. Jak dětem zpříjemnit výuku a za-
pamatovat si naše pověsti, ukázali žáci 4. roční-
ku.  Pro své spolužáky si připravili divadlo Staré 
pověsti české. Svým představením přenesli děti 
do doby Horymíra a  jeho věrného koně Šemí-
ka a  ukázali, jak to bylo s  dívčí válkou. Divadlo 
ukončili gotickým tancem Santa Maria. Své diva-
dlo zahráli také v našem kulturním sále pro své 
rodiče, příbuzné a kamarády.  K tomu jim byla ná-
pomocna svým programem naše Slatinka pěknou 
písní o Horymírovi.

Žáci 4. ročníku své role předvedli na výbornou 
a doufám, že se divadlo všem líbilo.

Těšíme se na další divadelní představení.
Mgr. Hana Máčalová

První výlet 5. ročníku do Pra-
hy se uskutečnil už v roce 2000. 
A  od té doby se třídní učitelky 
5. ročníků snaží zajistit svým žá-

kům tento neopakovatelný záži-
tek – vícedenní pobyt v Praze se 
svou třídou. Také letos jsme vy-
razili vlakem do našeho hlavní-

ho města. Prohlédli jsme si TOP 
památky – Hrad, Staroměstskou 
radnici, Betlémskou kapli, Kar-
lův most, Petřín, synagogy, pro-
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jeli jsme se na lodičkách, viděli 
cvičení Hradní stráže, koncerty 
na náměstích, čínský průvod, 
vybrané kostely u  příležitos-
ti Noci kostelů, motýly Davida 
Černého, Lennonovu zeď a sta-
vební slohy od románského, přes 

gotiku, baroko až k  současnos-
ti… Samozřejmě nemohla chy-
bět návštěva KFC, nákupy, laser 
game, jízda metrem, lanovkou, 
tramvají. Celé tři dny byly nabité 
a myslím, že máme na co vzpo-
mínat. 

Vystoupení zahraničních souborů v Muzeu
J. A. Komenského v Uh. Brodě 

Na konci školního roku jsme vyrazili do Uh. 
Brodu poznávat kulturu cizích zemí. V atriu mu-
zea se konal už 21. ročník vystoupení zahranič-
ních folklórních souborů. Letos jsme mohli vidět 
zástupce z  Indie, Iráckého Kurdistánu, Sever-
ní Makedonie, Mexika a  Kolumbie. Opět to pro 
nás byl neopakovatelný zážitek. Dokonce jsme 
si mohli s vystupujícími i zatancovat. Pokud i vy 
budete chtít vidět to, co my, můžete se podívat 
na záznam na youtube. Anebo vyrazit příští rok 

poslední červnovou středu do brodského muzea 
nebo do Strážnice na Mezinárodní folklórní fes-
tival.
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Akce 5. ročníku

Závěr školního roku byl pro 
5. ročník intenzivní:

Spali jsme ve škole a pak spo-
lečně posnídali na tradiční Fair 
trade snídani na školním dvor-
ku.

Pro děti z MŠ jsme připravili 
Stezku kocoura Mikeše – Mikeš 
letos slaví 90 let. Nejdříve jsme 
si všichni protáhli těla jako koč-
ka – vyhrbit – prohnout, lízat 
mléčko. Zatancovali Líné myšky 
a pak už děti plnily úkoly na sta-
novištích – poznávaly bylinky, 

Se čtvrťáky jsme jeli na ko-
lech do Nivnice, kde jsme na-
vštívili podnik Adria Gold, kde 
se vyrábí výborná zmrzlina 
a  dezerty. Pan Mikšík nás pro-
vedl celou výrobou, ochutnali 
jsme pomerančovou a  koko-
sovou zmrzlinu, zchladili se 
v chlaďáku, prohlédli sklady. Vě-
děli jste, že Adria vyrobí zhruba 
14 000 000 kopečků zmrzliny za 
rok? A  pokud jste tuto zmrzli-
nu ještě neochutnali, neváhejte 
a udělejte si výlet do Nivnice, po 
cyklostezce jste tam za chvilku. 
Stojí to za to!

Se čtvrťáky jsme také uspořá-
dali pro děti MŠ a 1. - 3. ročník 
Pohádkový les. Převlekli jsme 
se za pohádkové bytosti a  na 
stanovištích jsme měli pro děti 
připravené úkoly – ochutnáv-
ku ovoce a  zeleniny, poznávač-
ku hudebních nástrojů, rostlin, 
živočichů, kimovku, sportovní 
úkoly a další aktivity. 

chodily poslepu po provaze, po-
znávaly domácí zvířata, sporto-
valy, trénovaly paměť. 
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A  společně jsme ještě jeli do 
Uh. Hradiště doprovodit naše spo-
lužačky: Adélka Pokorná a  Gá-
binka Gregárková získaly oce-
nění – 2. místo – v soutěži „Píšu 
povídky, píšu básně“, kterou už 26 
let pořádá Knihovna B. Buchlova-
na v Uh. Hradišti.  

A Adélka Pokorná slavila ještě 
jednou - získala ocenění za svou 
báseň – 1. místo v kategorii 4.-5. 
třída poezie, literární soutěž „Kde 
končí svět“- krajské kolo, které 
proběhlo v Kroměříži. JEŠTĚ JED-
NOU MOC GRATULUJEME!

A  nakonec přišlo loučení – 
nejdříve slavnostní na obecním 
úřadě s panem starostou.

A pak poslední den ve škole…

Teď už páťáky čeká nová ško-
la, nové předměty, noví kamará-
di, nové zážitky…

A  my všichni ve škole jim 
přejeme, aby se jim moc a moc 
dařilo. A když se jim někdy za-
steskne po naší sucholožské ško-
le, dveře mají vždy otevřeny. 

Mgr. Hana Beníčková
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Atletická olympiáda školních družin 2024
V úterý 28.5.2024 se na stadionu Lapač v Uher-

ském Brodě konal jubilejní 40. ročník atletické 
olympiády, která je určena pro žáky školních dru-
žin z okolí Uherského Brodu.  

Letos se sešlo 175 atletů ze 13 školních družin, 
aby poměřili síly v atletickém souboji. 

Za krásného slunečného počasí se soutěžilo ve 
skoku do dálky z místa, hodu kriketovým míčkem 
a v běhu na 50 metrů. 

Naši školní družinu reprezentovalo na těchto 
závodech 14 vybraných atletů. Ve velké konkuren-
ci jsme získali 2 medaile. Moc gratulujeme Barbo-
ře Janigové, která získala zlatou medaili a diplom 
a  Jakubovi Veleckému, který získal bronzovou 
medaili a diplom.

Všem účastníkům moc děkujeme za reprezen-
taci školy a  přejeme hodně dalších sportovních 
úspěchů.  

Školní atletická olympiáda
Poslední týden školního roku jsme všichni 

sportovali. V úterý 25.6. 2024 probíhala tradiční 
školní atletická olympiáda na fotbalovém hřišti. 
Žáci všech ročníků si poměřili své síly v  těchto 
disciplínách: běh na 500 m, skok z místa, hod kri-
ketovým míčkem, hod medicimbalem, rychlostní 
běh přes žebřík, hod granátem.

Hlavní disciplínou byl běh na 500 m, kde byla 
vyhodnocena první tři místa za každý ročník. 
Nejlepší časy měli David Gregárek, Ondra Rydlo, 
Tomáš Výmola, Mikuláš Gregovský a Martin Po-
dolan.

V ostatních disciplínách soutěžili žáci společně 
za každý ročník. Výsledky v jednotlivých disciplí-
nách si vyhodnotily paní učitelky, žáci obdrželi na 
konci školního roku ocenění.

Zasoutěžit si přišly i děti z mateřské školy. Ně-
které soutěžní disciplíny si trochu zjednodušily, 
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ale jinak všechno zvládly. Samozřejmě, že dlouhý 
běh raději vynechaly a oběhnou si jenom hřiště na 
školní zahradě.

Olympiáda proběhla úspěšně a  v  duchu fair 
play. Všichni si zasportovali a už se těší na příští 
školní olympiádu.

Ovoce a zelenina do škol
Projekt Ovoce a zelenina do škol byl v České 

republice zahájen ve školním roce 2009/2010. 
Jedná se o projekt Evropské Unie, jehož cílem je 
přispět k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zele-
niny, vytvořit správné stravovací návyky ve výživě 
dětí a  tím zároveň bojovat proti dětské obezitě. 
Cílovou skupinou projektu jsou žáci základních 
škol, včetně dětí z  přípravných tříd základních 
škol nebo přípravného stupně základních škol 
speciálních, kterým je zdarma dodáváno čerstvé 

ovoce a zelenina nebo ovocné a zeleninové šťávy 
nebo ovocné protlaky. 

Součástí tohoto projektu jsou doprovodná 
vzdělávací opatření. Tato vzdělávací opatření jsou 
spojena s ochutnávkou různých druhů ovoce a ze-
leniny regionální – místní produkce, tak exotic-
kých druhů ovoce a zeleniny.

Naše škola se taky účastní tohoto projektu. 
V letošním školním roce byl vzdělávací program 
zaměřen na ochutnávku druhů zeleniny – ředk-
vičky, ředkev bílá a kedluben.

Ochutnávku zeleniny jsme prováděli během sva-
činky žáků. Jednotlivé druhy zeleniny jsme nakrájeli 
na talířky a  žáci tak mohli ochutnávat a  hodnotit, 
který druh zeleniny jim nejvíce chutnal. V hodinách 
prvouky a  přírodovědy si přečetli zajímavosti a  ty 
pak žáci využili při vyplnění pracovních listů.  

Anna Adamcová

Slatinka
Slatinka se chystá na slavnosti vína 7.9.2024
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Nový školní rok
Nový školní rok 2024/2025 

zahájíme 2. září 2024. Slavnostní 
zahájení proběhne pro základní 
školu opět v  tělocvičně v  8 ho-
din, kde přivítáme nové žáčky 
prvňáčky a samozřejmě i všech-
ny ostatní žáky. Děti z mateřské 
školy a  přípravné třídy mohou 
do školy již od 6 hodin, kde na ně 

budou čekat jejich paní učitelky.
Také školní družina bude 

otevřena od 6:30 hodin.
Letos nás opět ve škole při-

bylo. Mateřskou školu bude 
navštěvovat ve dvou třídách 38 
dětí, v  přípravné třídě přivítá-
me 13 dětí a  do základní ško-
ly nastoupí 74 žáků. Ve školní 

družině máme 3 oddělení s po-
čtem 84 žáků. Už od září bude 
probíhat výuka plavání pro žáky 
1.- 3. ročníku. Výuka nábožen-
ství začne v polovině měsíce září 
a kroužky od října. Veškerou na-
bídku kroužků se děti dozví na 
začátku školního roku. 

Už se na Vás moc těšíme.
Mgr. Hana Máčalová
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Skautská výprava do Králíků
O víkendu od 31. června do 2. července jsme 

se vydali na dobrodružnou výpravu do Králíků. 
Do tohoto malebného městečka jsme se vrátili po 
dvou letech, kdy jsme zde byli naposledy. Tento-
krát nás doprovázela vlčata ze Suché Loze a Bá-
nova, což slibovalo skvělou společnost a nové zá-
žitky.

V pátek jsme vyrazili vlakem z Uherského Bro-
du a zamířili jsme směrem do Ústí nad Orlicí. Zde 
jsme přesedli na další vlak, který nás zavezl přímo 
do Králíků. Cesta byla dlouhá, ale čas nám rychle 
utíkal díky seznamování s novými kamarády, vy-
právění vtipů a hovory o prázdninových plánech. 
Jakmile jsme dorazili do Králíků, přesunuli jsme 
se do klubovny místních skautů, kde jsme měli 
na celý víkend zajištěné přespání. Unaveni z cesty 
jsme se příliš nezdržovali a brzy jsme se zachum-
lali do spacáků, abychom načerpali síly na nad-
cházející den.

Sobota byla hlavním dnem naší výpravy, kdy 
jsme se zaměřili na pevnostní oblast Králíky. Po 
snídani jsme se vydali na dob-
rodružnou výpravu po okolí, 
kde jsme míjeli bunkry, které 
bohužel nebyly přístupné. Přes-

to jsme si prohlédli několik zajímavých míst, která 
nám nabídla pohled do historie tohoto regionu.

Navštívili jsme Vojenské muzeum Králíky, kde 
jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí o vojenské 
historii. Prohlédli jsme si také řopík, kde si klu-
ci mohli vyzkoušet střelbu z  imitace historické 
pušky. Dále jsme si prošli venkovní části kralic-
kého opevnění, což nám umožnilo pochopit vý-
znam tohoto obranného systému. Oběd jsme si 
vychutnali na Hůrce, kde jsme si objednali pizzu, 
a následně jsme se vydali na prohlídku podzemí 
Hůrky. Po návratu do klubovny jsme si připravili 
chutnou večeři – špagety, které nám po celoden-
ním putování přišly vhod.

Nedělní ráno se neslo v duchu balení a příprav 
na cestu domů. Po snídani jsme si sbalili věci a vy-
dali se zpět na vlak. Výprava byla úspěšná a všich-
ni jsme si ji užili. Rád bych poděkoval všem ve-
doucím, kteří se na organizaci této akce podíleli 
a doprovázeli nás po celý víkend.

Pavel Cícha – Pól
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Skautský tábor na Žítkové: Deset dní 

dobrodružství ve světě Hobbita
Letos v  červenci jsme se na 

Žítkové sešli v  hojném počtu 
– 70 nadšených skautů, z  toho 
téměř 50 dětí do 15 let – aby-
chom společně prožili deset dní 
plných dobrodružství inspirova-
ných příběhem Hobbita. Náš tá-
bor, který probíhal od 4. do 14. 
července 2024, se stal místem, 
kde se fantasy setkala s realitou 
a  kde odvaha a  přátelství hrály 
hlavní roli.

Hned první den jsme se 
všichni přenesli do světa Středo-
země, kde nás přivítal Bilbo Pyt-
lík a Th orin Pavéza s posláním, 
které slibovalo napínavé chví-
le i  skvělou zábavu. Každý den 
jsme se vydávali na nová dobro-
družství, která nám připomínala 
nejnapínavější momenty z  kni-
hy. Naše skupiny čelily zlobrům, 
stavěly přístřešky v  divočině, 
procházely skřetími bludišti 
a luštily tajné šifry, aby se dosta-
ly dál na své cestě za pokladem.

Tábor ale nebyl jen o  napě-
tí a  dobrodružství. Vedle akč-
ních her a výzev jsme si užívali 
i  klidnější okamžiky, kdy jsme 
při mši nebo večerním zpívá-
ní u  ohně přemítali o  tom, co 
je v  životě opravdu důležité – 
o přátelství, spolupráci a o od-
vaze postavit se překážkám, kte-
ré nám osud postaví do cesty.

Pro mnoho z nás, a zejména 
pro mladší skauty, to byl tábor 
plný nových zkušeností. Všich-
ni jsme se učili, jak se spoléhat 
na své kamarády, jak společně 
překonávat výzvy a jak se nebát 
postavit se neznámému. Každý 
den jsme se stávali trochu sta-
tečnějšími a silnějšími.

Na konci této úžasné cesty 
jsme se vrátili zpět do reality, ale 
vzpomínky na společná dob-
rodružství, na smích a  možná 
i pár slz z překonaných strachů, 
s námi zůstanou ještě dlouho.

Na závěr bychom chtěli 

upřímně poděkovat všem ve-
doucím, kteří se nejen aktivně 
zapojili do programu, ale i po-
máhali s  přípravou a  chodem 
tábora. Bez jejich odhodlání 
a  nasazení by tento tábor ne-
mohl proběhnout tak úspěšně.

Velký dík patří také rodi-
čům, kteří se podíleli na stavbě 
a  bourání tábořiště. Vaše po-
moc a  podpora byly neoceni-
telné.

Zvláštní poděkování směřu-
jeme panu Bendovi za laskavé 
zapůjčení prostorů, kde jsme 
mohli tábořiště postavit, panu 
Pokornému za dovoz a  odvoz 
materiálu, a  panu Kubišovi za 
dřevo, ze kterého jsme postavili 
nové lavice k ohništi. Díky vám 
všem jsme mohli dětem připra-
vit nezapomenutelný zážitek 
plný dobrodružství a radosti.

Pavel Cícha – Pól
hlavní vedoucí tábora
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Příměstský tábor: Letem světem za pokladem
Ve dnech 22.7. - 26.7. se 21 statečných ces-

tovatelů v rámci příměstského tábora vydalo na 
honbu za skrytým pokladem, který hledal celý 
svět. Když je o pomoc požádali dva cestovatelé, 
Aida a Frogg, nikdo nezaváhal ani minutu. Každý 
cestovatel si vybral zemi, kterou bude reprezen-
tovat a vydali jsme se na dlouhou cestu po růz-
ných státech, abychom získali části mapy k  ur-
čení polohy pokladu. Naše cesta začala v České 
republice, poté jsme se přesunuli do Velké Bri-
tánie, kde jsme si postavili pravé britské hrady. 
Naše cesta pokračovala přes Francii, kde jsme 
pomohli postavit spadlou Eifellovu věž. Nočním 
dlouhým letem jsme pokračovali do Japonska, 
zde jsme pomohli místnímu vesničanovi uvařit 
čerstvý japonský čaj a ozdobit krásnou japonku 
korálkovým náramkem. Naší další destinací byl 
Egypt, zde jsme se dozvěděli něco o egyptských 
památkách a naučili jsme se psát hieroglyfy. Vítr 
nás pak zavál do chladného Finska. Finsko nás 
přivítalo chladným počasím, to nám ale neza-
bránilo pomoci rybáři Tommymu s  lovem ryb 
na lodičce a jelikož se vyčasilo, tak někteří cesto-
vatelé se ve fi nském jezeře i osvěžili. Naše cesta 
se zdárně ubírala ke konci, když jsme v Mexiku 
zjistili, jak funguje mafi e a obchodování s faleš-
nými penězi. Když byla mapa kompletní, vydali 
jsme se do srdce Amazonie, kde jsme po nároč-
né cestě, která byla pro mnohé cestovatele těžkou 

zkouškou, nalezli vytoužený zlatý poklad. Pak už 
nás čekal jen návrat do sladké domoviny. Doufá-
me, že si cestovatelé cestu moc užili a naučili se 
při ní něco nového. 

Světlana Hloušková a Jakub (Křupka) Mahdal
Vedoucí tábora
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ŽÁCI, JARO 2024
Z přiložené tabulky to mož-

ná není na první pohled zřej-
mé, ale z  pozice trenéra žáků 
hodnotím uplynulou sezónu 
jako úspěšnou. Výsledky jsou 
v  tomto směru druhořadé. 
Většina hráčů celý rok pocti-
vě trénovala a  až na výjim-
ky byla vynikající i  zápasová 
docházka. Chválím skutečně 
všechny, kteří chodili na tré-
ninky a snažili se. Není to jen 
o statistikách. Každý přispěl ze 
svého postu svým dílem. Kluci 
mají navíc fajn partu. Za celý 
rok jsme nemuseli řešit žádné 
rozepře či jiné nepříjemnosti, 
za což jsem moc rád.

Z  individuálních výkonů 
bych zmínil nejlepší střelce 
družstva, kterými se stali Tom 

Velecký a  Vašek Švehlík (oba 
25 gólů z  24 zápasů). Dále 
Fandu Gregovského, který dal 
15 gólů, přičemž velkou část 
sezóny strávil v  brance (!), 
odkud jako kapitán pomá-
hal řídit hru. A  taky Mikyho 
Gregovského, který má hrát 
ještě jeden rok za přípravku, 
ale v  mnoha zápasech nám 
výrazně pomohl (vstřelil 12 
gólů). Po domluvě s  trenéry 
přípravky jsem do několika 
zápasů nasadil i  sourozence 
Toma a Lukyna Bujáčkovi, kte-
ré tímto také chválím. Vašek 
Švehlík a  Štěpa Machala opět 
reprezentovali okresní výběr 
Uh. Hradiště na meziokresním 
turnaji, který dokonce vyhráli. 
Naši kluci bývají nominováni 

svazem opakovaně, což svědčí 
o  dobré práci s  mládeží v  na-
šem oddíle.

Ve spoustě utkání hráli žáci 
moc hezký fotbal. O  to větší 
škoda je, že se domácích zá-
pasů (o  venkovních ani ne-
mluvím) účastní velmi málo 
našich fanoušků. Nejednou se 
stalo, že přijelo více fanoušků 
hostí, než domácích přízniv-
ců, což je podle mě alarmu-
jící. Věřím, že i  většina kluků 
by byla ráda za větší podporu 
ze strany rodiny či kamarádů. 
Chápu, že termín v  neděli po 
obědě nemusí každému vyho-
vovat, ale některé rodiče jsem 
neviděl snad celý rok. Je to cca 
hodina a půl jednou za 14 dní, 
tak si ten čas zkuste najít :)
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Chráněný dům

Zároveň bychom chtěli touto cestou oslovit případné zájemce o pomoc s trénováním žáků i pří-
pravky. Někdy je časově obtížné skloubit zaměstnání s trénováním a za obě družstva bychom uvítali 
pomoc třeba z řad rodičů, ale klidně i jiných fotbalových nadšenců. Jak při trénincích (2x týdně), tak 
zápasech. Byla by velká škoda, kdyby se u nás mládežnický fotbal přestal rozvíjet. 

V případě zájmu se můžete ozvat mně (720 131 164), 
nebo trenérům přípravky (Libor Slaběňák – 604 523 790 
a Petr Gregárek – 703 122 722), případně přijít na trénink. 
Děkujeme!

Za kolektiv trenérů, Vojtěch Král

Dlouho jsme přemýšleli, kam se s našimi seniory 
vydáme, tak aby nám to i jejich zdravotní stav umož-
nil. Rozhodli jsme se pro pouť k sv. Antonínku. Ani 
ranní nečekaná bouřka nás neodradila a na Blatnic-
ké hoře nás čekalo krásné slunečné počasí. Společ-
ně s otcem Jiřím Putalou jsme prožili krásnou mši 
svatou. Na tomto kouzelném místě, jsme si udělali 
malý piknik, načerpali atmosféru zdejšího prostře-
dí a zavzpomínali na staré časy. Naši pouť jsme za-
končili u kávičky a výborného zákusku v cukrárně 
u Budařů v Ostrožké Lhotě. Všem, kteří s námi tento 
den prožili a pomohli nám, děkujeme. 

Marie Maliňáková 
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Spolek vdaných žen Plkotnice

Na jaře se ženy z  Plkotnic 
pustily do úklidu, a nejen svých 
domovů, ale také naší Sucho-
ložské chalupy. Práce jim šla od 
ruky a  za pár hodin místnosti 
zářily čistotou a upraveností. 

Květen patříval tradiční akci 
Májovému zpívání mužských 
a ženských sborů. Ve spolupráci 
s Obcí Suchá Loz jsme i letos po-

zvaly několik folklorních soubo-
rů k společné písničce a setkání 
v  našem obecním sále. Pozvání 

přijali Folklorní soubor Dúb-
rava z  Březové, Mužský sbor 
Mikulčice, Ženská spevácka 
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skupina z Priepasného, Mužský 
sbor Hútek z  Bánova a  Dětský 
folklorní soubor Slatinka. Pro-
gramem provázela paní Sta-
nislava Hanzlíčková, za co ji 
mnohokrát děkujeme. Velké po-
děkování patří panu starostovi 
a obecnímu zastupitelstvu, které 
tuto akci podpořilo. A  v  nepo-
slední řadě směřuje poděková-
ní všem muzikantům, kteří se 

velkou měrou podíleli na do-
provodu zpěváků a  Plkotnicím 
za organizaci. Akce se vydařila 
a Suchá Loz opět ožila písní. 

V  červenci naši kamarádi 
chlapy z Hútku slavili 15. výro-
čí od svého vzniku, a  tak i  nás 
pozvali na Folklorní Memoriál 
Zdeňka Zálešáka do Bánova. 
Také zde vystoupila Folklorná 
spevácka skupina BOSAK z Bo-

šáce a  cimbálová muzika Bur-
čáci. Bylo to moc pěkně prožité 
odpoledne při písničce s kama-
rády.

Rády bychom Vás pozvaly 
jménem svým i Obce Suchá Loz 
na Hodové zpívání 24. 8. 2024 
od 16.30 hod. před obecní sál. 
Pěkný zbytek léta Vám přejí Pl-
kotnice ze Suché Loze.

Mgr. Eva Gazdíková

Novinky z Obecní knihovny
Zdravíme naše čtenáře! Blíží se doba krátkých 

dnů a dlouhých večerů, které vám chceme zpes-
třit naší nabídkou přednáškových a  zájmových 
činností. Doporučujeme se předem přihlásit, 
kvůli přípravě a materiálu, není to však nutnost. 
Přihlásit se můžete v knihovně nebo na Instagra-
mu (knihovna.sanlozan) a Facebooku (Knihov-
na Suchá Loz). A jaké akce nás čekají?

6. 9. v 17.00 - Beseda o Aromaterapii s Míšou 
Jančovou, která se dlouhodobě zabývá vlivem 
esenciálních olejů na organismus a  psychiku 
člověka. Kromě nových informací se můžete 
s aromaterapií seznámit také prakticky. 

1. 10. v  17.00 - Odpoledne pro mravence 
(čtení s Mravenčí chůvou) – setkání pro děti od 
3 do 6 let – přednáška a praktická ukázka toho 
jak a co dětem číst tak, aby je čtení bavilo a za-

jímalo. Pokud se najde skupinka dětí s  rodiči, 
můžeme se v knihovně setkávat pravidelně.

18. 10. v 17.00 - Ruční práce – setkání pro ty, 
kteří rádi tvoří rukama, ať už je to pletení, šití 
nebo vyšívání (Je potřeba se přihlásit).

5. 11. v 17.00 - Čteme dětem a s dětmi (Mra-
venčí chůva) – pro děti 1. až 3. třídy. Přednáš-
ka o knihách pro tuto věkovou kategorii a také 
o tom, jak číst. Což je v poslední době aktuální. 
Číst takovým způsobem, aby dítě textu porozu-
mělo a dokázalo ho i určitým způsobem inter-
pretovat.

22. 11. v 17.00 - Když nás bolí v krku – před-
náška o prevenci a praktických radách, co dělat, 
když nás chytnou podzimní chmury a bolesti.

Jako vždy se na vás moc těšíme!
Kateřina a Marie Vaculovy
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Kostel sv. Ludmily 25. výročí
Snahy o  stavbu kostela v  Suché Lozi spadají 

až do období po 2. sv. válce. První myšlenka se 
zrodila v roce 1948. Ale kvůli nově nastolenému 
politickému režimu se od ní rychle opustilo. Další 
pokus, poměrně v pokročilejší fázi, se uskutečnil 
na konci 60. let. Dokonce byla arch. Tomášem 
Černouškem vypracována architektonická studie 
kostela, jenž měl být zasvěcen sv. Petru a Pavlu. 
Opět ale snahu o stavbu přerušila tehdejší politic-
ká a společenská situace. Oba pokusy, dá se říci, 
byly jenom odloženy na neurčito. 

Po Sametové revoluci nastalo vhodné období 
pro třetí pokus. Skupina občanů předložila teh-
dejšímu faráři Farnosti Bánov, Josefu Servetnic-

kému návrh o opětovný záměr výstavby kostela. 
Otec J. Servetnický návrh pozitivně přijal a tím se 
rozběhl celý proces který trval až do roku 1999, 
kdy byl kostel slavnostně vysvěcen. 

Velkým povzbuzením a závazkem byl základní 
kámen, posvěcený Svatým otcem Janem Pavlem 
II. s tímto textem: „Základní kámen kostela v Su-
ché Lozi posvětil na Velehradě 22. dubna 1990 
Svatý otec Jan Pavel II.“ Ovšem otec J. Servetnický 
byl po dlouhých 17 letech přeřazen do jiné far-
nosti. Jeho nástupcem se stal děkan Václav Vrba, 
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který celý projekt od svého nástupu do farnosti 
podporoval až do zdárného konce. Ze začátku 
se zvažovala varianta, že se přestaví Obřadní síň 
na hřbitově, kterou pro pravidelné nedělní boho-
služby v roce 1990 požehnal mons. Jan Graubner. 
Rozhodnutí, zda přestavět obřadní síň nebo po-
stavit nový kostel na jiném místě se předalo do 
rukou občanů. Proběhlo hlasování, které skončilo 
velmi těsně, ale ve prospěch nové stavby. Poměr-
ně ve stejnou dobu se volil i  světec, který bude 
oporou a ochranou Suché Lozi. Sv. Ludmila byla 
zvolena hlavně z důvodu, že je v okolí Suché Loze 
dost míst zasvěcených sv. Václavu, a také proto, že 
zde v tu dobu žilo mnoho žen, nesoucí právě toto 
jméno. Dalším krokem byl výběr vhodného mís-
ta, bylo navrženo několik míst např. v dnešní ulici 
Zámočíří, v prostorách u Chráněného domu, ane-
bo ve středu obce, kde býval park se zvoničkou. 
Právě střed obce se zdál být nejvhodnějším mís-
tem pro stavbu takových rozměrů. Římskokato-
lická farnost Bánov odkoupila pozemek o výměře 
1 936 m2 od obce za 5 808 Kč. 

Koncem roku 1992 byl projekt zadán olomouc-
kému ateliéru COOP-ARCH vedeném panem 
Ing. Františkem Zajíčkem, který společně s  Ing. 
arch. Tomášem Černouškem († 2001) připravil 
návrh kostela. V  září 1993 vydal Městský úřad 
v Uherském Brodě stavební povolení, a tak se při-
stoupilo k samotné realizaci projektu. Konkurs na 
dodavatele vyhrála fi rma Navláčil ze Zlína, jejíž 
dělníci se za pomoci místních brigádníků dali do 
stavby základů. Dozor nad stavbou měl p. Milan 
Velecký, ze stavební fi rmy 3V&H Uherský Brod. 
Nejprve bylo potřeba zbudovat železobetonovou 
zídku sahající 80 cm pod hladinu vody, následně 
se postoupilo k budování základů. Aby se dosáhlo 
statické dokonalosti, bylo zhotoveno 
39 betonových základových pilot, 
které byly vpuštěny do hloubky té-
měř 4 metrů. Dalším krokem se při-
stoupilo ke stavbě věže vysoké 42 m. 
Střecha a krov jsou ve tvaru jehlanu, 
na jejím vrcholu je usazen 2 metry 
vysoký kříž. Ve věži se nachází 3 zvo-
ny – sv. Metoděj, Panna Marie a  sv. 
Cyril, jenž požehnal mons. Josef Hrd-
lička v neděli 20. června 1999 v teh-
dejší Obřadní síni na hřbitově. V roce 
1996 došlo ke změně dodavatele a na 
stavbě kostela pokračovala fi rma SO-
POS, Vítězslav Křesina z  Dubu nad 
Moravou, která celé dílo dokončila. 

Stavba chrámové lodi je sice pro svůj neobvyklý 
kruhový půdorys náročná, ale dílo rostlo velmi 
rychle. Rychlý růst se zpomalil až při betonování 
„věnce“ a kůru. Začal se tyčit také portál kostela. 
Rok 1997 je ve znamení stavby střechy. Tesaři pra-
covali na kompletování nádherné dřevěné klenby 
z lepených vazníků dodaných fi rmou Armabeton 
Praha. Po měsíci kompletování klenby byl čas pro 
začátek stavby vlastní střechy. Obec Suchá Loz pa-
tří mezi největrnější místa v České republice, a tak 
musí střecha vydržet velmi náročné podmínky. 
Po zastřešení je možno zhotovit elektroinstalaci 
uvnitř chrámu. Místo původně navrženého elek-
trického vytápění bylo zhotoveno ústřední ply-
nové topení. Stále bylo vevnitř potřeba dokončit 
mnoho prací – dlažbu v kostele, osvětlení, zhoto-
vení dveří a lavic, obětní stůl a ambon z mramoru, 
svatostánek a sochu sv. Ludmily. 

Všechno se zdárně podařilo a  kostel sv. Lud-
mily byl dne 22. srpna 1999 slavnostně vysvěcen 
a otevřen nejen pro místní věřící. Tím se také tra-
diční hody u kaple sv. Rocha přeměnily na slav-
nost výročí posvěcení kostela.

Na stavbě bylo odpracováno celkem 65. tisíc 
brigádnických hodin. Celkové náklady činily 15 
mil. korun, přičemž dluh byl splacen rok od vy-
svěcení kostela. 

Velké poděkování patří všem brigádníkům, 
dárcům, malým i  velkým podnikatelům, země-
dělským družstvům a  samozřejmě všem, kteří 
přispěli modlitbou ke zdárnému dokončení díla. 
Kéž bude i nadále kostel sv. Ludmily pro všechny 
nejen místem k nalezení vnitřního klidu a harmo-
nie, ale i místem, k přátelskému setkávání s lidmi, 
a především s Bohem.

Mgr. Stanislava Guryčová
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Objevený svět v kresbách Rostislava Švehlíka

Zprávy z farnosti
Hody v  Suché Lozi 2024 – 

Výročí 25 let od posvěcení kos-
tela sv. Ludmily 
• Pátek 23. 8. – 18:00 hod. Ra-

dostí jsi mou – pásmo Chvá-
lových písní v kostele sv. Lud-
mily v podání místní scholy. 

• Sobota 24. 8. – 10:00 hod. 
Slavnostní mše sv. v  kostele 
sv. Ludmily. 
     Hlavní celebrant mons. An-

tonín Basler, pomocný biskup 
olomoucký (průvod od kaple sv. 
Rocha vychází v 9:50 hod.). Na 
bohoslužbu jsou pozváni kněží, 
kteří v minulosti působili v naší 

farnosti a kněží rodáci. Poznám-
ka: Pobožnost u kaple sv. Rocha 
letos nebude. 
• Neděle 25. 8. – 10:30 hod. 

Hodová mše sv. v kostele sv. 
Ludmily

- slouží P. Josef Biernát, kaplan 
ve farnosti sv. Filipa a Jakuba 
ve Zlíně (průvod od kaple sv. 
Rocha vychází v 10:20 hod.).   
Žehnání aktovek bude v Bá-

nově v  neděli 1. září 2024 při 
mši sv. v  14:00 hod. s  násled-
ným programem pro děti a po-
sezením pro dospělé na páleni-
ci. 

V  Suché Lozi bude žehnání 
aktovek ve čtvrtek 5. září 2024 
v při mši sv. v 18:30 hod. 

Mše sv. za včelaře z naší far-
nosti bude letos v Bánově v kos-
tele sv. Martina v  neděli 8. září 
2024 v 10:30 hod. 

Patrocinium sv. Ludmily 
oslavíme v  Suché Lozi v  neděli 
15. září 2024 při mši sv. v 10:30 
hod. Zároveň při této bohosluž-
bě poděkujeme za letošní úrodu.  

V sobotu 21. září 2024 budou 
mít v 15:00 hod. mši sv. ke cti sv. 
Ludmily „poutníci“ z Nivnice. 

P. Jiří Putala, farář 

Ing. Rostislav Švehlík (*14. 10. 1928 – +14. 3. 
2011) patří z dnešního pohledu k výrazným osob-
nostem Bánova, neboť se svou aktivní činností 
v oblasti lesního inženýrství zapsal do dějin tehdej-
šího výzkumu větrných erozí nejen v naší zemi, ale 
i v zahraničí, a přispěl velmi aktivně ke zpracování 
mnoha místních stavebních a krajinných projektů. 
Ovšem tato odborná oblast jeho života nebyla jedi-

nou, kde realizoval a uplatňoval 
své vize, znalosti a talent. Mno-
ho lidí sice vědělo, že Rostislav 
Švehlík kreslí, maluje, avšak ni-
kdo z  nich neměl až doposud 
možnost z  jeho tvorby cokoliv 
vidět na veřejné výstavě, neboť 
ta za jeho života nikdy nebyla 
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V ŠVEHLÍK
uspořádána. Tato skutečnost se proto zrcadlí i v sa-
motném názvu připravované výstavy v  Uherském 
Brodě.

Rostislav Švehlík se narodil v  Bánově, v  místě 
zvaném “Bánovský dvůr”, kde jeho rodiče bydleli 
v  podnájmu. Školní docházku nastoupil ve zdejší 
obecní škole, poté studoval na osmiletém gymnáziu 
v Uherském Brodě a po maturitě dále pokračoval ve 
studiu na lesnické fakultě na Vysoké škole zeměděl-
ské v Brně. Po absolvování VŠ se oženil s paní Bože-
nou Guryčovou, rovněž rodačkou z Bánova, a spo-
lečně vychovali tři děti: Rostislava *1952, Radomilu 
*1953 a Petra *1960. Celý svůj profesní život věnoval 
Švehlík práci pro Státní lesy ČR jako vedoucí a zod-
povědná osoba za investice do projektů spojených 
s výstavbou obcí.

Kolegové ze zaměstnání i všichni přátelé věděli, 
že pan Švehlík byl moudrý, vzdělaný a citlivý člověk, 
který byl vždy ochoten pomoci. Práce u státních lesů 
i vydávání článků a publikací vyplňovaly velkou část 
jeho života. Studie o  větrných erozích na meziná-
rodní úrovni byly vydávány u nás i v zahraničí, např. 
v Polsku a Švédsku. Coby projektant vypracoval pan 
Švehlík stavební dokumentaci např. pro bánovskou 
mateřskou a základní školu a podílel se i na zhotove-
ní projektu současného zdravotního střediska. Dále 
se významně podílel na budování přehrady Ordějov. 
S jeho další činností je v devadesátých letech spojena 
aktivní spolupráce s obnoveným spolkem Sokol-Bá-
nov, kde působil jako jeho starosta.

Mezi jeho významné publikace patří:
- Bánovský špitál – vydaly Slovácké noviny 1996
- Saharský písek nad jižní Moravou – vydaly Slo-

vácké noviny 2002
- Bánovský dvůr - 1998, vydal Vladimír Zálešák
- Církevní památky v  bánovské farnosti – vydal 

Obecní úřad Bánov 2004
- Pravidelně přispíval v  devadesá-

tých letech svými články do Bá-
novského zpravodaje a  po roce 
2000 začal publikovat texty spoje-
né především s minulostí a tradi-
cemi Bánova

- Články o větrných erozích a větro-
lamech přispíval do časopisu Geo-
grafi e a Malovaného kraje
Vedle intenzivního přístupu ke své 

profesi lesního inženýra se věnoval 
především rodině, která v jeho životě 
sehrála z pohledu jeho poměrně dlou-
hého života významnou roli, i  když 
manželka a všechny jeho děti zemře-

ly v  mladém věku. Ovšem opuštěný zůstal pouze 
zdánlivě. Neustálou oporou v  těžkých chvílích mu 
zůstávali jeho příbuzní a přátelé. I nadále se věnoval 
myslivosti, a  to především se svým zetěm, panem 
Ing. Josefem Madajem, kterému byl v mnoha život-
ních situacích mentorem a zároveň přítelem. Miloval 
folklor a v neposlední řadě, jak již bylo uvedeno, byla 
důležitou součástí jeho životní cesty kresba a malba.

Právě druhá polovina jeho života je opředena 
bohatou amatérskou uměleckou tvorbou. Své citové 
a poetické vjemy zachytil ve vytváření skic a obrazů 
různého typu. Rád kreslil tužkou, uhlem, tuží, nic-
méně se věnoval i technice akvarelu, tempery a ole-
je. Maloval krajinu blízkou i vzdálenou. Na výstavě 
v  Uherském Brodě budou k  vidění jeho kresebné 
práce, a to z rozmezí let (1986?) 1993 až 2006. S vě-
deckou pečlivostí vše opatřoval signaturami s daty, 
v  případě kreseb také popisky na rubové straně, 
a v souvislosti s cykly si zvlášť vytvářel i jejich sezna-
my. Vyjma tedy tématicky zaměřených motivů, jako 
např. chalupy na kopanicích, se ve vystaveném sou-
boru objeví cyklus Kapliček a božích muk, na němž 
pracoval v roce 2000. Druhým, časově následujícím 
a  výrazným cyklem jsou kresby Větrných mlýnů. 
Tyto poutavé stavby dokumentoval z  různých re-
gionů Moravy. Kreslířská zručnost pana Švehlíka 
je protknuta citem jemu vlastním, a právě skrze ni 
je možno nahlédnout do autorova vnitřního světa. 
Z jeho díla lze často vycítit až nebývalé zaujetí pro 
místa, která rukou dokázal přenášet na papír. Přená-
šet tou obyčejnou láskou k životu.

Všechny čtenáře srdečně zveme na vernisáž „Ob-
jevený svět v kresbách Rostislava Švehlíka“, která se 
6. září 2024 v 17.00 hodin uskuteční v Galerii Panský 
dům v Uherském Brodě.

Autoři: Josef Madaj, Michal Polák, Kateřina Va-
culová a Pavla Vystrčilová

Stodola na Maršově ve vánici a pod sněhem; tužka a bílá tempera na papíře, rok 2006
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Obl ast  bánovské farnosti od 10. do 13. století
(na pokračování)

STŘEDOVĚKÉ STEZKY – 
druhá část

II. Cesta českých stráží - Ši-
márník

Nejstarší zmínka o této ces-
tě pochází z  roku 1217 z  listi-
ny uherského krále Ondřeje 
II. ve které je velmi podrobně 
popsán průběh hranice mezi 
Moravou a  Uhrami v  oblasti 
Skalicka.

Jedním z  dokladů o  exis-
tenci této stezky, který se do-
choval v  podvědomí místních 
obyvatel i  po jejím zániku, 
pochází z  roku 1654. V  tomto 
roce se reviduje průběh hra-
nice mezi uherskobrodským 
a ostrožským panstvím. Přímo 
v krajině v místě, kde se sporný 
úsek hranice nacházel se sešla 
panská komise spolu s nejstar-
šími pamětníky z  vesnic obou 
panství (Strání, Horní Němčí, 
Nivnice, Slavkov), kteří svěd-
čili, jaký průběh hranice mezi 
panstvími odedávna měla. 
A  v  zápisu tohoto jednání se 
nachází starodávný název stez-
ky Šimárník.

Dle pamětníků horským 
hřebenem nad Horním Něm-
čím k  Studenému vrchu nad 
Březovou vede „vrchová cesta 
slově Šimárník“. 

Ve zmiňovaném roce 1654, 
ale někteří z přítomných svěd-
ků název Šimárník už neznali 
a  znali ji jako vrchovou ces-
tu. Ještě na počátku 20. stole-
tí obyvatelé Loze znali starou 
vrchovou cestu, po níž se dalo 
jet vozem od Vláří ke Strážnici 
a dále do Prešpurku a Vídně. 

Dalším dnešním dokladem 
o  průběhu této stezky je do-

chovaný toponymický název 
Šumárník nad Suchovem a nad 
Kněždubem.

Pro strážní účely se tato ces-
ta stává důležitou po připoje-
ní Moravy a  následně i  oblasti 
Lucka k Čechám. Na konci 12. 
století je již Morava defi nitivně 
připojena k  Čechám a  za krá-
le Přemysla Otakara I. dochá-
zí i  k  vnitřní stabilizaci státu. 
Na přelomu 12. a 13. století se 
k Moravě trvale připojuje i Luc-
ko. Čímž se posunula hranice 
mezi Moravou a Uhrami od řek 
Moravy a  Olšavy na hřebeny 
Bílých Karpat.

Je pravděpodobné, že tato 
stezka nekopírovala přímo no-
vou hranici, ale mohlo se jednat 
o strážní trasu, která tuto novou 
hranici hlídala. Poté, co se nová 
hranice stabilizovala a následné 
vítězné bitvě u  Kressenbrunu 
v  roce 1260 se hraniční pás-
mo posouvá dále směrem na 
východ. Tím se důležitost této 
strážní cesty postupně vytrácí 
a následně i zaniká.

Přesto i  po několika stale-
tích po jejím zániku se pově-
domí o  této cestě stále zacho-
vává v  různých dokumentech 
i v podvědomí u místních lidí.

Trasa strážní cesty začíná 
nad Tasovem u  říčky Veličky, 
odtud se táhne k vrchu Výzkum 
(439 m n. m), kolem pramene 
dnešní Radějovky (dříve Voj-
šický potok) a  pokračuje k  vr-
chu Kobyla (584 m n. m), dále 
mezi vrchy Hradisko (636 m n. 
m) a Výzkum (631 m n. m) nad 
Javorníkem. Poté jde na Novou 
Lhotu, na dnešní Podširocké 
mlýny a Vápenky. Následně tra-

sa stoupá na kopce Lesná (696 
m n. m) a Horní Kopec (607 m 
n. m) mezi Horním Němčím 
a  Stráním, nad Korytnou a  ko-
lem Březové na Studený vrch 
(646 m n. m). 

Archivních dokumentech 
nalezneme starší názvy Studené-
ho vrchu, dříve pojmenovaného 
Holý vrch či Hrabina. K tomuto 
vrchu se váže dokument z roku 
1719, který vznikl při obnovová-
ní hranice mezi Březovou a Su-
chou Lozou: „Na tomž Holým 
vrchu nedaleko vrchní cesty na-
chází se jeden hraniční kopec od 
dávných let udělaný“. 

Trasa dále pokračovat podél 
celé nové hranice až k Brumovu. 
Od Studeného vrchu po hřebe-
nech nad Komňu, Bzovou, Kr-
hov, nad Pitín, přes vrch Ochoza 
(655 m n. m.) a protější Hradisko 
(648 m n. m.), k vrchu Bašta (642 
m n. m) a kolem slovenské hrani-
ce k vrchu Javorník (763 m n. m) 
a přes řeku Vláru do Brumova.

Předpokládá se, že přímo na 
Studeném vrchu či někde v Bá-
nově mohla existovat pohranič-
ní strážní stanice. Od Tasova 
po Studený vrch je vzdálenost 
přibližně 30 km, což je pro jízd-
ní hlídku zvládnutelné za jeden 
den. Pokud budeme brát celko-
vou trasu od Tasova po Brumov 
jedná se o  vzdálenost 60 km. 
V tom případě by strážní stanice 
na Studeném vrchu ležela v po-
lovině cesty. 

Literatura:
(Slovácko LII, 2010 Jiří Pajer, 

Via exploratorum de Bohemia 
(úvaha o tzv. Cestě českých strá-
ží).

Eugen
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"Úklid psích exkrementů"
Prosíme majitele svých "čtyřnohých" miláčků, aby při "venčení" v  obci si po sobě 

uklízeli (dát do sáčku) jejich exkrementy. Asi pro nikoho není problém je vzít do sáčku 
a doma vyhodit do popelnice. Obec uvažuje o instalaci košů pro psí exkrementy, ale ze 
zkušeností víme, že do košů by se dávaly všechny možné odpadky, což se míjí s účelem, 
ale ještě uvidíme. 

Předem děkujeme.

Pokud by chtěl kdokoliv z řad občanů přispět nějakým článkem, oznámením, foto-
grafi ckou dokumentací, prezentovat zde svoji uměleckou tvorbu nebo také pokud by 
měl někdo připomínky, výtky, změny, co se týká podoby listů, kontaktujte redakci SL 
prostřednictvím emailové adresy listy@suchaloz. Rádi poskytneme prostor i dalším spo-
luobčanům a jsme otevřeni iniciativním nápadům. 

Vaše redakce

IN
ZERC

E
FO

TO
G

A
LERIE



38 Sucholožské listy - OBČASNÍK Srpen 2024

FO
TO

G
A

LE
RI

E



39Sucholožské listy - OBČASNÍKSrpen 2024

FO
TO

G
A

LERIE



SUCHOLOŽSKÉ LISTY vydává Obec Suchá Loz, Suchá Loz 72, Suchá Loz 68753. IČO 00291374. 
V nákladu 450 ks. Zpravodaj vychází 3 – 4 x ročně. Evidenční číslo MK ČR E 22762. Odpovědná redaktorka: Mgr. Pavla Mahdalová. 

Redakční rada: Bc. Václav Bujáček, Mgr. Stanislava Guryčová, Mgr. Hana Máčalová, Bc. Martina Horňáková, Ing. Pavel Cícha, Mgr. Vojtěch 
Král, Věra Kočicová, Mgr. Eva Gazdíková, Mgr. Marie Vaculová, P. Jiří Putala, Bc. Josef Berka. Foto: Antonín Vystrčil, Zdeněk Odstrčilík. 

Sazba a grafi cká úprava: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz

HO
DY

 2
02

4


